Capítulo 17. CONTRA LA DUREZA

Dice la dureza: si das a los pobres lo que tienes, ¿cómo darás de comer a tus subordinados si te quedas sin dinero?

Pero la misericordia, responde: si te amoldaras en esta cuestión a la manera de pensar del Apóstol, podrías realizar ambas cosas, pues respecto a esto, dice a los corintios: *si la voluntad de dar está pronta, Dios la acepta no exigiendo sino lo que se pueda dar y no lo que no se pueda. No es que se pretenda que los otros tengan holganza y vosotros estrechez, sino que haya igualdad, supliendo al presente vuestra abundancia en la necesidad de los otros para que, asimismo, su abundancia en bienes espirituales supla a vuestra carencia de ellos para que haya igualdad según está escrito: el que tenía mucho, no tenía en abundancia, y al que tenía poco, no le faltaba* (2 Cor 8,12-15; Ex 16,18). Por eso amonestaba aquel justo a su querido hijo diciéndole: *si tuvieras mucho, da con abundancia; si poco, procura dar de buena gana aun de eso poco que tuvieras* (Tob 4,9). Por eso, dice la Verdad encarnada: *dad limosna y todo será puro para vosotros* (Lc 11,41). Escucha, corazón endurecido: *aguarda un juicio sin misericordia al que no usó de la misericordia* (Sant 2,13). Y el Señor, advierte por boca de su profeta: *parte tu pan con el hambriento y acoge en tu casa a los pobres y a los que no tienen hogar; viste al que veas desnudo y no desprecies tu propia carne* (Is 58,7). Recuerda lo que le ocurrió a aquel rico que se vestía de púrpura. No fue condenado por

Caput XVII. ADVERSUS OBDURATIONEM

Obduratio dicit: Si ea quae possides egentibus tribuis, unde subiectos absque pecunia nutris? Sed misericordia respondet: Si Apostoli modum in hac parte tenueris, utraque perficere valebis. Hinc enim idem ipse ad Corinthios ait: *Si voluntas prompta est, ex hoc quod habet accepta est, non secundum quod non habet. Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex aequalitate. In praesenti tempore vestra abundantia illorum inopiae suppleat, ut et illorum abundantia vestrae inopiae sit supplementum, ut fiat aequalitas, sicut scriptum est: Qui multum habuit, non abundavit, et qui modicum, non minoravit* (2 Cor 8,12-15; Ex 16,18). Hinc quidam iustus prolem dilectam admonet dicens: *Si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si autem exiguum, et hoc ipsum libenter impertire* (Tob 4,9). Hinc quoque incarnata Veritas dicit: *Verumtamen quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (Lc 11,41). Audite, obdurata praecordia: *Iudicium sine misericordia ei, qui non fecit misericordiam* (Iac 2,13). Quo contra per prophetam Dominus admonet dicens: *Frangite esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris* (Is 58,7). Memento quid purpurato diviti contigerit, qui non ideo damnatus est, quod aliena tulerit, sed quod egentibus pauperi-

robar lo ajeno, sino por no dar al pobre indigente de lo suyo; y una vez en el infierno, pidió las cosas más insignificantes aquel que aquí había negado cosas pequeñas (cf. Lc 16,20-24). Y esto es lo que dirá el rey del cielo a los que están a su izquierda: *id, malditos, al fuego eterno preparado para el diablo y sus ángeles, pues tuve hambre y no me disteis de comer, y todo lo que allí se dice* (Mt 25,41-43).

Capítulo 18. LA MENTIRA NO SE EVITA POR MEDIO
DE RESTRICCIONES MENTALES, NI TAMPOCO
EL CASTIGO POR ELLA

El robo y el fraude dicen lo mismo aunque hablen distintos lenguajes. Dice el robo: si no tomas lo ajeno, no serás rico con sólo tus bienes, ni siquiera tendrás lo suficiente. Dice el fraude: si entregaras todo lo que tu superior te confía y creyeras que no tendrías que quedarte con nada, ¿con qué vas a satisfacer tus propias necesidades o con qué vas a agradar a tus amigos y camaradas?

Pero la inocencia les responde: mejor es ser pobre y no tener lo suficiente y no agradar a nadie con dádivas, que engañar a alguien robándole o defraudándole, pues quien injustamente quita lo ajeno, se niega a sí mismo la entrada en el reino de los cielos. Por ello el predicador egregio rebate a algunos, diciéndoles: *es una falta en vosotros andar con pleitos unos con*

sua non tribuerit; et in inferno positus ad petenda minima pervenerit, qui hic parva negavit (cf. Lc 16,20-24); *quid etiam ad sinistram positus iudex caeli dicturus sit: Ite, inquit, in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius: esurivi, enim, et non dedistis mihi manducare, et cetera quae ibi terribiliter enumerantur* (Mt 25,41-43).

Caput XVIII. MENDACIUM PER TACITAS RESTRICCIONES NON VITATUR. NEC
MENDACII POENA

Furtum et fraus quanquam gradus habeant locutionis, unum est tamen quod dicunt. Furtum enim dicit: Si aliena non tollis, ex proprio vel dives vel sufficiens esse non vales. Fraus dicit: Si cuncta quae tibi praelatus servanda commisist, illibata consignas, et nec modicum quid reservandum existimas, unde vel propriis utilitatibus consulis, vel amicis et commilitonibus places? Sed innocentia ad utraque respondet: Melius est pauperem et insufficientem esse, nullique ex dato placere, quam aliqueum laedere furto vel fraude: qui enim aliena quolibet modo iniuste praeripit, ipse sibi regni caelestis aditum claudit. Unde et Praedicator egregius quosdam redarguit dicens: *Omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis iniu-*

tra otros. ¿Por qué no toleráis el agravio, por qué no sufrís el fraude? Pero vosotros sois los que agraviáis y los que defraudáis a vuestros propios hermanos. Y entre otras cosas, añade: *ni los ladrones ni los avarientos poseerán el reino de Dios* (1 Cor 6,7-10).